
Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32912

Objeto do Contrato: Construção e Restauro da Fachada do prédio 
sede da PGE, no Município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Alteração subjetiva do contrato e Replanilhamento 
de serviços.
Data da Assinatura: 23/06/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 843709

2º. TAC Nº 54/14 - TP Nº 20/14
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
   CONSTRUFOX - CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÃOES LTDA, 
CNPJ nº 22.929.707/0001-10.
Objeto do Contrato: Obra De Drenagem Com Pavimentação De 
407,41m De Vias Urbanas Em Cbuq, Com Calçadas Com Rampa 
De Acessibilidade, Em Concreto Simples, Meio-Fio E Sarjeta Em 
Concreto Pré-Moldado No Município De Jacundá Neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II e VI  da 
Lei nº 8.666/93
Vigência: 23/06/2015 à 20/15/2015
Data da Assinatura: 23/06/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 843794

2º. TAC Nº 48/14 - TP Nº 12/14
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
   URBS CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ nº 09.239.889/0001-39.
Objeto do Contrato: Obra De Drenagem Com Pavimentação De 
Vias Urbanas Em CBUQ, Calçada, Sarjeta E Meio-Fio No Município 
De Castanhal Neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, VI  da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 23/06/2015 à 20/12/2015
Data da Assinatura: 23/06/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 843797

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 03/2014
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru - CNPJ 
05.105.168/0001-85
Objeto do Convênio: Ponte em concreto armado, no Município de 
Limoeiro do Ajuru, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: de 18/06/2015 à 15/12/2015
Data da Assinatura: 18/06/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Amarildo Gonçalves Pinheiro
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 843577
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 518/2015, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/269771, de 23/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO, 
matrícula nº. 5693870/16, ocupante do cargo de Secretario 
adjunto de Obras Públicas, lotado no Gabinete, a viajar ao 
município de Salinópolis/Pa, no dia 24/06/2015, com objetivo 
de fi scalização nas obras da Orla do Atalaia e do Maçarico, no 
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 843772
PORTARIA Nº 519/2015, DE 23 DE JUNHO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/269771, de 23/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor TIAGO LEÃO, matrícula nº. 5116694 
ocupante do cargo de Motorista, lotado no Gabinete, a viajar ao 
município de Salinópolis/Pa, no dia 24/06/2015, com objetivo 
de conduzir o veículo desta secretaria com o Secretário Adjunto 
de Obras públicas, que irá fi scalizar as obras da orla do Atalaia 
e Maçarico.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 843775

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º  230/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 14/2015 - GEGEC, 
referente à substituição da titular da Gerência Estratégica de 
Gestão de Créditos, a Sra. MEIRY MIRTES CARDOSO CABRAL, no 
período de gozo de suas férias e Prêmio Assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Contadora TATIANE BELTRAO DOS ANJOS 
QUEIROZ DE ALMEIDA, Matrícula nº 57202898/1, CPF nº 
616.563.562-87 para substituir a referida Gerente Estratégica, 
no período de 08.06.2015 a 12.07.2015, conforme orientação 
encaminhada no aludido documento. 
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
08.06.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de junho de 2015

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 843899
PORTARIA N.º 231/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o titular da Gerência Estratégica Financeira 
- GEFIN, o Sr. ANTONIO CARLOS CAMPOS DE AVELAR, estará 
afastado de suas funções laborais por motivo de enfermidade 
com data prevista até o dia 06.07.2015, conforme agendamento 
de perícia médica junto ao INSS.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. CÉLIA MARIA DO NASCIMENTO PEREIRA, Matrícula 
nº 3189147/1, CPF nº 064.567.742-68 para substituir o referido Gerente 
Estratégico, no período de 06.06.2015 a 06.07.2015. 
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 06.06.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de junho de 2015

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 843902
PORTARIA N.º 232/2015 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o titular de Motorista da Diretoria Técnica, o 
Sr. CARLOS MICHIEL DE MOURA FERREIRA, estará afastado de suas 
funções laborais por motivo de nascimento de seu fi lho, conforme 
Cláusula 8ª, item 8.5 do Acordo Coletivo de Trabalho 2014/2015.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Motorista JOÃO SÉRGIO NUNES CARDOSO, 
Matrícula nº 57176083/1, CPF nº 117.769.862-53 para substituir 
o referido Motorista de Diretoria, no período de 28.05.2015 a 
03.06.2015. 
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
28.05.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de junho de 2015

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 843904

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo)
Nº do Contrato 07/2014
Data da Assinatura: 12/06/2015
Vigência: 12/06/2015 a 11/06/2016
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e Acréscimo no valor de R$-
2.745,54 - Art. 65, b, da Lei nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 16.126.1377.6719 - Fonte: 0101 - 
Natureza de Despesa: 33.91.39 - Ação: 183276
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará 
- PRODEPA
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 843906

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente.
SESSÃO PÚBLICA: 03/07/2015 às 9h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br, www.cohab.
pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Informações pelo telefone (91)3214-8510, fax (91)3214-8484 
ou e-mail: aslic.cohab@cohab.pa.gov.br.
Belém, 22 de junho de 2014.
Albano Bulhões Leite - Pregoeiro da COHAB/PA

Protocolo 843411

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2015NE01258
OBJETO: Renovação de assinatura de Jornal
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Data: 17 de junho de 2015

Ordenador Responsável: Lucilene Bastos Farinha Silva
Protocolo 843418

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 022/2015-GAB/NGTM
OBJETIVO: Acompanhar o governador em reunião com o DNIT 
referente à Cessão parcial da BR 316 para o Governo do Estado 
do Pará
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
PERÍODO: 08/06/2015 a 08/06/2015 (½ Diária)
SERVIDORES:5832284, Cesar Augusto Brasil Meira(Diretor 
Geral)
5149940, Marilena Mácola Marques(Diretora Executiva)
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 843853

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 03/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar 
serviços de diagramação do conteúdo textual e gráfi co da revista 
Ver-A-Ciência.
Entrega Do Edital: O edital estará disponível, a partir de 

24.06.2015 nos seguintes endereços eletrônicos: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br


